



انتقاد وزیر خارجه امریکا از سیاست نظامی تل آویو، خلاف آن چیزی است که واشنگتن در رویکرد عملی خود در صحنه جنگ غزه دنبال می کند



سفر بلینکن به ترکیه، یونان، اردن، قطر و عربستان

وزیر خارجه ایالات متحده در جریان سفر جاری پس از ترکیه به یونان، اردن، قطر و عربستان رفته و قرار است پس از آن به امارات، سرزمین‌های اشغالی، کرانه باختری و مصر برود. «بلینکن» در یکی از مهم‌ترین موضع‌گیری‌های خود که در دیدار با مقام‌های قطری مطرح کرد، مدعی شده که فلسطینی‌ها نباید برای ترک غزه تحت فشار قرار بگیرند و باید بتوانند با فراهم شدن شرایط به خانه و زندگی خود بازگردند. «بلینکن» با محکوم کردن بیانیه اسرائیل که خواستار سکونت یافتن مردم غزه، خارج از این منطقه شده‌اند، افزوده است: «باید فلسطینی‌ها را برای ترک غزه تحت فشار گذاشت». این واکنشی به ادعاهای «برائیل سموتیش»، وزیر راست افراطی اقتصادی اسرائیل بود که ادعا کرده «فلسطینیان، غزه را ترک کنند و راه را برای اسرائیلی‌هایی باز کنند که می‌خواهند صحرا را شکوفا کنند.»

«ایران» چهارمین سفر بلینکن پس از طوفان الاقصی به منطقه را بررسی می کند

تلاش برای احیای اعتبار از دست رفته

گزارش

ترکیه به یونان، اردن، قطر و عربستان رفته و قرار است پس از آن به امارات، سرزمین‌های اشغالی، کرانه باختری و مصر برود. «بلینکن» در یکی از مهم‌ترین موضع‌گیری‌های خود که در دیدار با مقام‌های قطری مطرح کرد، مدعی شده که فلسطینی‌ها نباید برای ترک غزه تحت فشار قرار بگیرند و باید بتوانند با فراهم شدن شرایط به خانه و زندگی خود بازگردند. «بلینکن» با محکوم کردن بیانیه اسرائیل که خواستار سکونت یافتن مردم غزه، خارج از این منطقه شده‌اند، افزوده است: «باید فلسطینی‌ها را برای ترک غزه تحت فشار گذاشت». این واکنشی به ادعاهای «برائیل سموتیش»، وزیر راست افراطی اقتصادی اسرائیل بود که ادعا کرده «فلسطینیان، غزه را ترک

کنند و راه را برای اسرائیلی‌هایی باز کنند که می‌خواهند صحرا را شکوفا کنند.» «ایتامار بینگویبر»، وزیر امنیت ملی رژیم صهیونیستی هم چند روز پیش خواستار ترغیب ساکنان غزه به مهاجرت به عنوان راه‌حلی برای بحران فعلی شد. انتقاد وزیر خارجه امریکا از سیاست «تل آویو، خلاف آن چیزی است که واشنگتن در رویکرد عملی خود در صحنه جنگ غزه دنبال می‌کند. چه آنکه وقوع این بحران نظامی، جدایی‌ناپذیری راهبردی اسرائیل و امریکا را به منصه ظهور رساند و در ادامه نیز نشان داد امریکا امکانی برای جدا کردن خود از تحولات خاورمیانه ندارد؛ امری که در بیش از ۷ دهه‌ای که از ایجاد رژیم صهیونیستی می‌گذرد، به تدریج ابعاد بیشتری

یافته است. بنابراین واشنگتن تنها یک ناظر بی‌طرف در مناقشات خاورمیانه نبوده بلکه با مداخله مستقیم میدانی ثابت کرده است که بیشترین همراهی را با تل آویو در منطقه دارد. این مهم نشان می‌دهد که امریکا به رغم تلاش‌هایی که در عرصه دیپلماتیک به جریان انداخته و مواضع ادعایی در مخالفت با سیاست اشغال غزه از سوی اسرائیل، نه فقط راه‌حلی برای مسأله فلسطین نیست بلکه خود بخشی مهم از مسأله است. آنچه در این پیوند تاریخی و در شرکات بی‌سابقه در حملات کم‌سابقه علیه غیرنظامیان فلسطینی در غزه پدیدار شد، نمایان شدن واقعیات سیاست‌گذاری امریکا در عرصه سیاست خارجی است که این کشور را با بحران عمیق مشروعیت و مقبولیت

حتی در میان متحدان اروپایی‌اش روبه‌رو کرده است. در کمتر بحرانی، امریکا اینچنین در صحنه تحولات تنها مانده و با وجود تلاش برای اجرای نمایش‌های دیپلماتیک از طریق سفرهای متعدد مقام‌های دیپلماتیک به کشورهای منطقه، تناقضات خود را در معرض دید جهانی گذاشته است. این در حالی است که دولت «جو بایدن» که با تأکید بر حفظ ارزش‌های حقوق بشری بر سرکار آمده بود، با جنگ غزه جایگاه ادعایی خود در این زمینه را در خاورمیانه از دست داد و نگاه سایر کشورهای رانیز با تردید جدی روبه‌رو کرد.

انتقادات گسترده به سفر مقام امریکایی
ازمهم‌ترین انتقاداتی که پیرامون

سفر خاورمیانه‌ای «بلینکن» مطرح شده است، عدم پیشرفت طرح توقف جنگ و حل مناقشه تاریخی در سرزمین‌های اشغالی است. چه از این رو است که بسیاری از کشورهای منطقه اکنون ایالات متحده را به عنوان یک شریک کلیدی در تلاش اسرائیل برای نسل‌کشی و جنایاتی که این رژیم علیه فلسطینیان در غزه انجام می‌دهد، می‌دانند. بنابراین این سخن «بلینکن» که ادعا کرده است «باید به دیپلماسی برای آینده غزه و برای آینده اسرائیلی‌ها و فلسطینیان ادامه داد»، نمی‌تواند چندان از سوی کشورهای عربی جدی گرفته شود.

خاصه اینکه ایالات متحده تاکنون تنها کشوری بوده که نام خود را به عنوان تنها مخالف قطعنامه پیشنهادی شورای امنیت سازمان ملل برای توقف فوری جنگ به ثبت رسانده است. اینچنین است که بسیاری از منتقدان استدلال می‌کنند، سفر «بلینکن» به پیشرفت قابل توجهی در جهت حل و فصل مناقشه اسرائیل و فلسطین، بویژه با توجه به درگیری اخیر در غزه و شکست فرایند مذاکرات صلح نمی‌انجامد.



ایالات متحده تاکنون تنها کشوری بوده که نام خود را به عنوان تنها مخالف قطعنامه پیشنهادی شورای امنیت سازمان ملل برای توقف فوری جنگ به ثبت رسانده است

ایالات متحده تاکنون تنها کشوری بوده که نام خود را به عنوان تنها مخالف قطعنامه پیشنهادی شورای امنیت سازمان ملل برای توقف فوری جنگ به ثبت رسانده است

متهم شماره یک تسری بحران
با شتاب گرفتن دامنه‌های بحران که اسرائیل با به اجرا درآوردن عملیات ترور علیه فرماندهان جبهه مقاومت، متهم شماره یک آن به شمار می‌رود، ناظران از احتمال حمله موشکی حزب‌الله لبنان به تل آویو و خاک اسرائیل و به دنبال آن حمله متقابل اسرائیل به لبنان و گسترش جنگ با ورود کشورهای حامی محورمقاومت سخن به میان می‌آورند؛ امری که حتی رسانه‌های اسرائیلی وقوع آن را محتمل دانسته و خبر داده‌اند که رهبران اسرائیلی به واشنگتن اعلام کرده‌اند در صورت شکست راه‌های دیپلماتیک حل بحران، به حمله درون خاک لبنان دست خواهند زد. چه پیش از این رهبران اسرائیل اعلام کرده بودند که جنگ غزه در سال جدید میلادی همچنان ادامه خواهد یافت؛ موضعی که نشان می‌داد این رژیم به رغم گستردگی حملاتش به غزه با هدف سرنگونی یا تسلیم حماس، ناکام بوده است و کمترین امتیازی در یک جنگ کلاسیک متعارف با حجم بی‌سابقه خرابی به دست نیاورده و حالا مجبور است تن به ادامه جنگ و وضعیت نامعلوم کنونی دهد.

پیام به تهران

در چنین شرایطی که هرروز بر دامنه عملیات کور نظامی اسرائیل در منطقه با هدف تحریک بازپسندگان بزرگ حامی مقاومت بویژه جمهوری اسلامی افزوده می‌شود و غرب آسیا را بیش از پیش در یک موقعیت شکننده ژئوپلیتیکی قرار می‌دهد، به نظر می‌رسد «بلینکن» در سفر جاری خود به خاورمیانه به دنبال نسخه عاجلی جهت متوقف کردن روند جاری است. جدیدترین پیام واشنگتن به تهران که پیش از سفر وزیر خارجه به منطقه ارسال شده و او در جریان این سفر به دنبال گرفتن پاسخ این پیام است، ذیل تلاش برای کاهش نگرانی نسبت به پاسخ غیر قابل پیش‌بینی ایران به رویکرد تشدید تنش اسرائیل از زبانی می‌شود. امریکا اینک می‌خواهد به نگرانی‌های خود بپردازد؛ چه ادامه وضعیت موجود نه‌تنها شکستی بی‌سابقه را در راهبرد منطقه‌ای «بایدن» ثبت می‌کند که می‌تواند پایانی برای حیات سیاسی این رئیس‌جمهور سال‌خورده دموکرات باشد.

دارد که توانمندی هسته‌ای خود را به آستانه برساند.

ایران در انزوا نیست

این چرخش، نشان‌دهنده یک تحول ناگهانی در پویای قدرت است: از زمان حمله روسیه به اوکراین، ایران دیگر خود را در انزوا نمی‌بیند. ناگهان، ایران در نوعی اتحاد، هم‌با مسکو و هم‌با چین قرار گرفته، یعنی دو عضو شورای امنیت سازمان ملل که در همین گذشته نزدیک، در کنار واشنگتن برای محدود کردن برنامه هسته‌ای ایران تلاش می‌کردند. اکنون، توافق برجرام که پنج سال پیش توسط رئیس‌جمهور وقت، دونالد ترامپ، پایان یافت، مرده است و ناگهان ایران، دو قدرت بزرگ را نه تنها به‌عنوان متحدان خود، بلکه به‌عنوان مشتریانی که تحریم‌ها را دور می‌زنند، دارد. صنم وکیلی، مدیر برنامه خاورمیانه و شمال آفریقا در اندیشکده چاتام هاوس می‌گوید: درک من این است که ایران، جایگیری خوبی کرده و توانسته امریکا و منافع آن در خاورمیانه را کیش و مسات کند. ایران در تمام مرزها فعال است، در برابر هرگونه تغییر داخلی مقاومت می‌کند، در حالی که غنی‌سازی اورانیوم را در سطوح بسیار نگران‌کننده‌ای انجام می‌دهد. برخی تحلیلگران معتقدند که آن توافق نانوشته میان تهران و واشنگتن، یک آرامش موقت و فریبنده بود. سوزان مالونی، مدیر برنامه سیاست خارجی در مؤسسه بروکینگز و کارشناس مسائل ایران می‌گوید: آن توافق یک کام‌نومیدانه بود که امید داشتند آرامش منطقه را تا زمان انتخابات امریکا حفظ کنند.

ایران حمله حماس را کلید زد

مقام‌های اطلاعاتی امریکا می‌گویند که ایران حمله حماس به اسرائیل را کلید نزد و حتی ممکن است از آن اطلاعاتی هم نداشته. اما به محض آغاز جنگ علیه حماس، نیروهای نیابتی ایران حملات خود را آغاز کردند. با این حال، نشانه‌های قابل توجهی وجود

۲۰۱۵

تاریخ هسته‌ای

«نیکولاس دو ریویور»، یک دیپلمات ارشد فرانسوی که عمیقاً در گفت‌وگوهای مربوط به توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ مشارکت داشت می‌گوید: ما به نقطه اول بازگشته‌ایم. در مجموع، از زمان گروهانگیری امریکایی‌ها در سال ۱۹۷۹، پویای با ایران، اکنون از هر دوره دیگری پیچیده‌تر است.

+



نیویورک تایمز گزارش داد

کیش و مات امریکا در غرب آسیا با قدرت ایران

توافقی را به سرانجام رساندند که به آزادی پنج زندانی امریکایی در برابر شش میلیارد دلار از دارایی‌های مسدود شده ایران و آزادی چند زندانی ایرانی انجامید. در آن زمان، به نظر می‌رسید که مبارزاتی که ایران آنها را از نظر مالی و تسلیحاتی حمایت می‌کند، نسبتاً آرام هستند. حتی اگر کرد و پیشرفت به سوی سلاح هسته‌ای را به تأخیر انداخت. اما حمله هفتم اکتبر حماس و واکنش سخت اسرائیل، همه اینها را دگرگون کرد. اکنون مقام‌های امریکایی و اسرائیلی و حدود ۱۰ کشور دیگر که در تلاش برای حفظ جریان تجارت از

دریای سرخ گردهم آمده‌اند، با یک مرتبط با تهران، پس از ده‌ها حمله‌ای در بر می‌گرفت، هفته گذشته دو بار مستقیماً با نیروهای امریکایی درگیر شدند و واشنگتن آشکارا تهدید کرد که چنانچه این خشونت‌ها متوقف نشود، از حملات هوایی استفاده خواهد کرد.

سرعت برنامه هسته‌ای ایران

این رسانه امریکایی در ادامه با ادعای اینکه در این فضا برنامه هسته‌ای ایران هم ناگهان سرعت گرفته است، افزوده است: هرچند دولت

تحلیل

رسانه امریکایی نیویورک تایمز در گزارشی تحلیلی به فراز و فرودهای دیپلماسی محرمانه ایران و امریکا پرداخته است و تأکید کرده است که جنگ ۷ اکتبر فضای شکل گرفته میان دو کشور را دگرگون کرد. نیویورک تایمز با اشاره به اینکه بایدن و دستیارانش در تابستان گذشته به این باور رسیده بودند که امکان منازعه با ایران و نیابتی‌هایش محدود شده است، نوشته است: دو کشور در پی گفت‌وگوهایی محرمانه،



گروه‌های مرتبط با تهران، پس از ده‌ها حمله‌ای که از دریای سرخ تا لبنان و عراق را در برمی‌گرفت، هفته گذشته دو بار مستقیماً با نیروهای امریکایی درگیر شدند و واشنگتن آشکارا تهدید کرد که چنانچه این خشونت‌ها متوقف نشود، از حملات هوایی استفاده خواهد کرد

داشت که نشان می‌داد ایران که با مشکلات داخلی خود روبه‌رو است، خواستار محدود کردن درگیری‌هاست. در ابتدا، کابینه جنگی اسرائیل در مورد ضربه پیشگیرانه به حزب‌الله در لبنان بحث کرد و به امریکایی‌ها گفت که حمله به اسرائیل قریب‌الوقوع است و این بخشی از یک طرح ایرانی برای حمله همه‌جانبه به اسرائیل است. اما مشاوران آقای بایدن مقاومت کردند و با این استدلال که ارزیابی اسرائیل اشتباه است، از حمله به حزب‌الله جلوگیری کردند. آنها باور دارند که موفق به جلوگیری از یا دست‌کم به تأخیر انداختن یک جنگ گسترده‌تر شده‌اند. در روزهای اخیر، تهدید یک جنگ با حزب‌الله دوباره مطرح شده است. پنتاگون در حال تکمیل جزئیات برنامه‌های خود برای جلوگیری از حمله خود را می‌داند. روزهای آینده، تهدید یک جنگ با حزب‌الله دوباره مطرح شده است. پنتاگون در حال تکمیل جزئیات برنامه‌های خود برای جلوگیری از حمله خود را می‌داند. روزهای آینده، تهدید یک جنگ با حزب‌الله دوباره مطرح شده است.



روزهای اخیر، تهدید یک جنگ با حزب‌الله دوباره مطرح شده است.

پنتاگون در حال تکمیل جزئیات

برنامه‌های خود برای چگونگی هدف قرار دادن سایت‌های حوثی‌ها در یمن است

مقام‌های امریکایی در هشدار می‌دهند

قاصع با هدف بازدارندگی

حمله به دارایی‌های حوثی‌ها در یمن هم به محض وقوع حمله دیگری انجام خواهد گرفت

بازدارندگی رقابت با چین و بازدارندگی آن تمرکز کند.

منطقه کوشیده شده است.

لوات»، کارشناس خاورمیانه در شورای اروپایی روابط خارجی، می‌گوید: امریکا یک ماتریس بازدارندگی ایجاد کرده و علامت می‌دهد که علاقه‌ای به جنگ منطقه‌ای ندارد و آماده است در صورت تحریکات ایران مداخله کند اما حضور ناوهای امریکایی و نیروهای نظامی، واشنگتن را بیشتر در معرض درگیری قرار می‌دهد. وی می‌گوید: این ماتریس بازدارندگی می‌تواند عاملی برای تشدید تنش‌ها باشد.